ПРОТОКОЛ

Заседания Комитета

по предпринимательскому образованию

«ОПОРА РОССИИ»

19.12.2022 г.

11:00-13:00

Место проведения: 2-ой Самотечный переулок, д. 7

Он-лайн: Ссылка для подключения: https://ashubin.ktalk.ru/3572116.

ПОВЕСТКА:

1. Отчет о деятельности Комитета по предпринимательскому образованию за 2022 год,

формирование Стратегии развития образовательной деятельности, план работы на 2023

год с учетом поставленных актуальных задач в области образования (докладчик  -

руководитель Комитета Е. В. Ляпунцова).

2. О взаимодействии Школы технологического предпринимательства  и Комитета по

предпринимательскому образованию (докладчик  - вице Президент  ШКОЛТЕХ А. В.

Данилина).

3. Лучшие практики создания межрегиональных, всероссийских и международных

проектов в области бизнес-образования (докладчик  - руководитель  регионального

Комитета О. В. Лазарева, Ростов-на-Дону).

4. Практика применения новых подходов к взаимодействию между бизнесом и

профессиональными сообществами: диалог отраслевых союзов с целевыми аудиториями

(выступление и обсуждение регионов).

5. Продвижение частного образования: опыт и практика, взаимодействие с органами

власти (Вызовы и возможности: бизнес, общество, власть, коммуникации).

                                                           РЕШИЛИ:

________________________________________________________________

Утвердить отчет за 2022 год работы Комитета по предпринимательскому

образованию.

-  Проведение ряда мероприятий с участием ФОИВ Федерального и регионального

статуса. Проведены совещания и представлены актуальные вопросы и решения по ряду

вопросов в области предпринимательского мышления и образования. 2. На  10 площадках

представлены мини- мастер классы для студентов, школьников, магистров. 3. Создана

экспертная экосистема Комитета по предпринимательскому образованию. 4. Создана База

Экспертов по различным направлениям деятельности малого и среднего бизнеса. 5.

https://ashubin.ktalk.ru/3572116

Сформирован проект и проходит апробацию "Наставничество: технологические и

социальные инициативы".

-  Сформирован бизнес-проект : "5 Шагов от идеи до результата". Проект описан и

методика депонирована. Проект прошел апробацию в 3 регионах на площадках бизнес-

школ, вузов, партнеров. 2. Сформирована Концепция внедрения в вузы методологии case-

study с учетом особенностей российского бизнеса. 3. Сформированы предложения и

направлены в Национальный совет при Президенте по профессиональным

квалификациям. 4. Участие в исследовании "Деструктивный контент" в Федеральном

проекте " Страна для детей" Общественного совета при Уполномоченном при Президенте

по правам ребенка.  5. Участие в экспертных исследованиях и работе Экспертного совета

при Комитете по высшему образованию и науке Государственной Думы РФ.

-  За отчетный период члены и эксперты Комитета по предпринимательскому

образованию приняли участие в ряде мероприятий: 1. Проведены 10 заседаний Рабочих

групп по направлениям предпринимательского образования в регионах с участием

региональных Комитетов по образованию ОПОРЫ России. В городах: Ростов-на-Дону,

Таганрог, Тамбов, Рязань, Новосибирск, Калмыкия, Крым, Краснодар, Сочи, Питер,

Астрахань. 2. Проведены Конференции и мастер-классы в 5 регионах. Тема: " ИТ рынок:

Как открыть свое дело и какие инструменты и сервисы нудны для этого". 3. Участие в

Стартовом Дне ПМЭФ 22 на трех площадках. Из них  - 2 ОПОРЫ России; 1 -

Министерство науки и высшего образования. 3. Участие в бизнес-форумах - 4 бизнес

форума (Ростов-на-Дону, Астрахань, Тамбов, Рязань). 4. Участие  и чтение лекций в

регионах на тему: " Сервисы и инструменты для МСП". 5. Участие в конференциях:

МГТУ им. Баумана, РЭУ им. Плеханова, ЮФК, ИКТИБ, РУТ МИИТ, МИСиС, ВШЭ,

Финансовый университет, другие.

- За отчетный период  руководитель, члены, эксперты Комитета по

предпринимательскому образованию «ОПОРЫ РОССИИ» приняли участие в ряде

мероприятий, ссылка на фото отчет: https://disk.yandex.ru/d/07Fpj9N-3GYaLg.

Все фото подписаны: месяц и тема мероприятия в 2022 году.

https://disk.yandex.ru/d/07Fpj9N-3GYaLg

https://disk.yandex.ru/d/07Fpj9N-3GYaLg
https://disk.yandex.ru/d/07Fpj9N-3GYaLg